
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  115       del   27.08.2008 

 

O G G E T T O 

 

Interventi urgenti per la pulizia di siti carsici ricadenti in aree naturali  protette ed in aree natura 

2000. “Lama Cupa”. Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo “Pulizia di sito carsico in 

territorio comunale”. Importo complessivo € 45.000,00. Richiesta finanziamento a valere sulla L.R. 

n.5/1997. 

 

 

L’anno duemilaotto, il giorno ventisette del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Premesso che: 
Con la determinazione n. 62 del 26 maggio 2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 114 del 17 luglio 2008, il Dirigente del Settore Gestione Rifiuti Bonifiche della Regione Puglia 
ha: 

- impegnato la somma di 1.000.000,00 di euro destinata al finanziamento degli interventi riferiti 
alla pulizia ed al risanamento di siti carsici (grotte e lame); 

- stabilito i criteri di valutazione delle istanze che i Comuni interessati potranno presentare per 
accedere al citato finanziamento; 

- fissato in 45 giorni dalla pubblicazione sul BURP il termine per la presentazione delle istanze 
menzionate 

 
Tutto ciò premesso, considerato che: 

- Il Comune di Molfetta, il cui territorio è interessato dalla presenza di numerose lame, la più 
grande delle quali è denominata “Lama Cupa”, intende concorrere all’assegnazione dei fondi 
citati, ed ha predisposto istanza in tal senso a firma del Sindaco, Legale Rappresentante 
dell’Ente Locale.  

- la scadenza fissata dalla Regione Puglia, per la presentazione delle candidature - pena 
l’esclusione – è per il giorno 31 agosto 2008; 

 
Visto ed esaminato il progetto definitivo, denominato: “lama cupa” – lavori di bonifica e pulizia di sito 
carsico in territorio comunale” redatto in data agosto 2008 dal Direttore dell’Azienda Servizi 
Municipalizzati di Molfetta – Ing. Silvio Binetti, in conformità a quanto alle disposizioni di cui al bando 
approvato con la Det. Dir.le Regione Puglia Dirigente Settore Gestione e Rifiuti e Bonifica n. 62 del 26 
maggio 2008,  avente importo complessivo pari ad € 45.000,00; 
 
Visto ed esaminati, i seguenti elaborati tecnici di cui si compone il progetto definitivo di che trattasi: 
 
ELABORATI TECNICI

1 ISTANZA DI CANDIDATURA A FINANZIAMENTO

2

ATTESTAZIONE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL’ENTE SULLA PROPRIETA’

PUBBLICA DELL’AREA OGGETTO DELL’ISTANZA DI FINANZIAMENTO E

SULL’APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

3 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

4 ELABORATO PROGETTUALE TECNICO ECONOMICO ED ILLUSTRATIVO  
 
da cui scaturisce il seguente quadro economico: 

€ 32 355,00

€ 2 920,00

€ 9 725,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 45 000,00

Spese tecniche generali ed IVA

attività di smaltimento e recupero

interventi di rimozione e trasporto rifiuti per complessivi

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

 
 
Dato atto che: 

- il costo complessivo dell’investimento è pari ad € 45.000,00 e pertanto essendo inferiore ad € 
100.000,00 non richiede l’inserimento nella Programmazione Triennale OO.PP. ai sensi della 
vigente normativa in materia; 

- il Comune di Molfetta, si impegna a co-finanziare il progetto di che trattasi, nella misura pari al 
40% del costo complessivo (€45.000,00) e cioè per € 18.000,00; 

 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto definitivo; 
 



Visto i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP. f.f., e dal Dirigente Settore Economico-
Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 comma 1° del T.U.EE.LL., approvato con D.L.vo 267/00;  
Visto il D.M. 21/06/2000; 
Visto il T.U.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000; 
Vista la Legge regionale n. 5 / 1997 
Vista la Deliberazione della G. R. n. 3261 del 28 luglio 1998 
Vista la Determinazione del Dirigente Settore Gestione Rifiuti e Bonifica n. 62 del 26 maggio 2008 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale ella Regione Puglia n. 114 del 17 luglio 2008; 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. del D.L.vo 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge, 
 

DELIBERA 

Per quanto contenuto in premessa che qui s’intende integralmente riportato e riscritto, di: 
 
1. Aderire alla iniziativa di cui al bando approvato con la Det. Dir.le Regione Puglia Dirigente Settore 

Gestione e Rifiuti e Bonifica n. 62 del 26 maggio 2008 relativa a “interventi urgenti per la pulizia di 
siti carsici ricadenti in aree naturali protette ed in aree natura 2000” 

 
2. Approvare – in linea tecnica - il progetto definitivo denominato: “LAMA CUPA” – lavori di 

bonifica e PULIZIA DI SITO CARSICO IN TERRITORIO COMUNALE” redatto in data 
agosto 2008 dal Direttore dell’Azienda Servizi Municipalizzati di Molfetta – Ing. Silvio Binetti, in 
conformità a quanto alle disposizioni di cui al bando approvato con la Det. Dir.le Regione Puglia 
Dirigente Settore Gestione e Rifiuti e Bonifica n. 62 del 26 maggio 2008,  avente importo 
complessivo pari ad € 45.000,00 che si compone dei seguenti elaborati tecnici: 

 
ELABORATI TECNICI

1 ISTANZA DI CANDIDATURA A FINANZIAMENTO

2

ATTESTAZIONE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL’ENTE SULLA PROPRIETA’

PUBBLICA DELL’AREA OGGETTO DELL’ISTANZA DI FINANZIAMENTO E

SULL’APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

3 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

4 ELABORATO PROGETTUALE TECNICO ECONOMICO ED ILLUSTRATIVO  
 

3. Approvare il seguente quadro economico del progetto definitivo di che trattasi, avente importo 
complessivo pari ad € 45.000,00: 
 

€ 32 355,00

€ 2 920,00

€ 9 725,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 45 000,00

Spese tecniche generali ed IVA

attività di smaltimento e recupero

interventi di rimozione e trasporto rifiuti per complessivi

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

 
 

4. Dato atto che: 
- il costo complessivo dell’investimento è pari ad € 45.000,00 e pertanto essendo inferiore ad € 

100.000,00 non richiede l’inserimento nella Programmazione Triennale OO.PP. ai sensi della 
vigente normativa in materia; 

- il Comune di Molfetta, si impegna a co-finanziare il progetto di che trattasi, nella misura pari al 
40% del costo complessivo (€45.000,00) e cioè per € 18.000,00; 

5. Nominare responsabile unico del procedimento l’arch. Orazio Lisena e demandare allo stesso 
l’adozione degli atti consequenziali al presente provvedimento; 

6. Trasmettere il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Capo Settore Economico 
Finanziario, Capo Settore LL.PP ed alla Regione Puglia per quanto di rispettiva competenza; 



7. Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 4° del 
T.U.EE.LL di cui al D.L.vo 267/2000 e ss. mm. e ii.. 


